² Bamberg, Staatsbibliothek, Cod. Patr. 127, fol. 64.

³ München, Staatsbibliothek, Clm. 14508, fol. 16 und fol. 20^v.

⁴ Bamberg, Staatsbibliothek, Cod. Patr. 136, fol. 13 und 14.

⁵ Paris, Nationalbibliothek, Cod. lat. 3116, fol. 27^v-28.

⁶ Paris, Nationalbibliothek, Cod. lat. 14556, fol. 288^v.

« Queritur, utrum angelus creatus sit in gratuitis. Quod sic probatur auctoritatibus: Dictum est Lucifero: Tu signaculum similitudinis eius. Hoc non videtur tamen intelligi de naturalibus tantum. — *Item*: omnis lapis pretiosus operimentum tuum. Quid per lapides nisi *virtutes* intelliguntur. — *Item*: In pinguedine *caritatis* creatus fuit. — *Item* Augustinus: Discutiendum est, si boni angeli fecerunt sibi bonam voluntatem an aliqua vel nulla voluntate. Quia si nulla, ergo non fecerunt. Si aliqua, illa fuit mala vel bona. Mala effectrix bone voluntatis esse non potuit. Si bona, quis illam facit, nisi qui creavit eos cum bona voluntate id est cum casto amore. Quocirco habent simul condens naturam et largiens gratiam. Numquam enim sanctos angelos sine bona voluntate et casto amore fuisse credendum est. Ergo simul ceperunt naturalia et gratuita. »¹

Praepositinus und *Stephan von Langton*² antworten mit der *via magistrorum communis* verneinend. *Hugo a Santo Charo*³ und schon vor ihm *Roland von Cremona* nehmen ausdrücklich dagegen Stellung, und zwar in einer Form, die aufs deutlichste die Verschiebung des Problems erkennen läßt.

Bei Roland lesen wir: « Solutio: Tempore Prepositini erat ista opinio magistrorum, quod angeli creati sunt in naturalibus et non in gratuitis, etsi vera (?) quod creati sunt in gratuitis; et mihi videtur, et miror, quod aliquis magister fuit ausus dicere, quod non habuerunt gratuita, cum ita expresse dicant prophete et doctores, quod non possent expressius. Sed unde moti sint magistri ad dicendum hoc et illi et moderni, dicam: Ut michi videtur, ipsi putabant, quod, si habuissent gratuita, quod vidissent Deum facie ad faciem. Sed istud non oportet . . . »⁴

5. Während die *Franziskanerschule* mit *Alexander Hales*⁵, *Bonaventura*⁶, *Odo Rigaldi*⁷, *Richard von Mediavilla*⁸ an der negativen Ansicht festhielt, schlug sich der hl. *Thomas*⁹ auf die Seite seiner zwei großen Vorgänger aus dem *Dominikanerorden*, zu denen sich auch *Albert der Große*¹⁰ und *Petrus de Tarantasia*¹¹ gesellten. Ein Fall, der

¹ Summa I, 31. — Erlangen, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 353, fol. 15.

² Paris, Nationalbibliothek, Cod. lat. 14556, fol. 166 und 197.

³ In 2 dist. 4. — Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 573, fol. 78^v; In 2 dist. 24. — Ebenda, fol. 101.

⁴ Paris, Bibliothèquc Mazarine, Cod. lat. 795, fol. 21^v-22.

⁵ Summa II, q. 91, memb. 1.

⁶ In 2 dist. 4 a. 1 q. 2.

⁷ Brüssel, Bibliothèquc Royale de Belgique, Cod. lat. 1542, fol. 78^v.

⁸ In 2 dist. 4 a. 2 q. 2.

⁹ In 2 dist. 4 q. un. a. 3; Summa theologica I q. 62 a. 3.

¹⁰ In 2 dist. 3 a. 12; Summa theologica. p. 2 tr. 4 q. 18, m. 1.

¹¹ In 2 dist. 4 q. un. a. 2.

gerade für eine auch unabhängig von der durch den Gegensatz zwischen Aristotelismus und Augustinismus hervorgerufenen Schulsplaltung auftretende Ordenstradition bemerkenswert ist.

6. Zum Gegenstand einer kritischen Untersuchung wurde der Anselmianische Gerechtigkeitsbegriff von *Philipp von Grève* gemacht, in der Frage: „utrum idem sit iustitia quod gratia aut virtus“. ¹ — Im Verlauf der Abhandlung bringt er den Einwand: « Quod autem [iustitia] non sit [gratia] videtur per diffinitionem eius. Diffinit enim eam Anselmus sic: iustitia est rectitudo voluntatis propter se servata. Sed hoc non convenit gratie. Gratia enim non distinguit voluntatem, cum sit perfectio anime secundum se ipsam. » ² — Ferner: « Sed qualiter se habeat iustitia ad virtutem, non est adhuc determinatum. Videtur enim idem, sive iustitia dicatur rectitudo vite, sive dicatur rectitudo voluntatis. Si enim rectitudo vite, patet, sicut dictum est, quia virtus est bona qualitas mentis, qua recte vivitur; et iustitia est rectitudo vite. Ergo iustitia est virtus. Si rectitudo voluntatis secundum Anselmum; ergo iustitia est virtus, cum virtus sit recta voluntas. » ³ — In der Antwort sagt Philipp: « Ad primum responsio est, quod iustitia, secundum quod generalissime accipitur, non est virtus, sed est ante omnem virtutem. Ad diffinitionem autem Anselmi dicendum, quod non diffinit ibi iustitiam, secundum quod generalissime accipitur, immo secundum quod est rectitudo voluntatis et non rectitudo vite. » ⁴

Damit war der Einfluß Anselms auf die Begriffsfestsetzung der Gerechtigkeit für immer gebrochen. Die *Hochscholastik* ging ganz in den Spuren Philipps von Grève, der, wie ich schon wiederholt dartun konnte, gerade, was die grundlegenden Fragen der Tugend- und Gnadenlehre angeht, bahnbrechend wie kein anderer sonst wirkte.

7. Der letzte Scholastiker, bei dem ich die Frage feststellen konnte, ob die Engel gerecht oder ungerecht geschaffen worden seien, ist der an spekulativer Kraft wohl bedeutendste Theologe des XII. Jahr-

¹ Rom, Cod. Vatic. lat. 7669, fol. 76. — Zu den bisher bekannten Handschriften der *Summa de bono* konnte ich eine weitere, dem XIII. Jahrhundert angehörige, leider unvollständige, im Cod. lat. 1551 der Bibliothèque Royale de Belgique in Brüssel feststellen. Sie beginnt auf fol. 96 dreiundeinehalbe Zeile vor « Queritur autem, utrum differentia viri et mulieris, de qua loquitur Augustinus in libro de Trinitate, utrum conveniat intellectui angelico. » und schließt auf fol. 209: « pronitas per illa multiplicatur, quia huius non sunt tantum pene, sed dispositiones quasi materiales ad peccatum. »

² Ebenda.

³ Ebenda.

⁴ fol. 76^v.

hunderts, *Robertus von Meleduno*, der z. B. auch, wie ich bei einer anderen Gelegenheit dartun werde, bereits in einer Weise von *essentia* und *esse*, Materie und Form spricht, daß man versucht sein möchte, ihn weit in die Mitte des XIII. Jahrhunderts hineinzurücken. Eine objektive Betrachtungsweise und ein Zurückhalten mit dem Urteil geben ihm ein ganz eigenes Gepräge, und bieten zugleich uns die Möglichkeit, Einblick in den Stand der Frage zu seiner Zeit zu gewinnen. Das, was er bietet, läßt aber mit Bedauern erkennen, wie wenig uns heute noch von dem Streit um diese Frage erhalten geblieben ist, der allem Anschein nach mit großer Lebhaftigkeit hin- und herging. Aus diesem Grund sei hier die ganze Frage veröffentlicht.

Cod. lat. 297 der Innsbrucker Universitätsbibliothek, fol. 57^v.

XL. De culpabili responsione, quam quidam ad hanc questionem faciunt, utrum spiritus celestes iusti an iniusti creati sint.

Set etiam de eis alia a compluribus questio fieri solet. Querunt enim nonnulli, an iusti vel iniusti creati sint, quod forsitan ab aliquibus concedi solet, eo quod in ipsa creatione gratie consentiendo iusti facti sunt. — Quod qui dicunt, rationem in duobus excedunt: De toto enim cum queritur, eorum responsio de parte est. Nam non de solis bonis queritur, utrum iusti an iniusti creati sint, eo quod questio tam ad illorum pertinet creationem, qui ex culpa corruerunt, quam ad eorum, qui ex gratia permanserunt. Peccant ergo, qui ad predictam interrogationem respondent angelos iustos creatos fuisse, eo quod, ut dictum est, de parte respondent, cum de toto sit quesitum. Peccant etiam, quia ratio eorum, qua eos iustos fuisse creatos volunt ostendere, expers vitii non videtur. Nam ratione, qua dicunt illos iustos fuisse creatos, qui permanserunt, id est quia gratie ex quo fuerunt, consenserunt, et illos, qui corruerunt, possunt dicere iniustos fuisse creatos, nam et illi statim, ex quo fuerunt, peccaverunt. Meritum enim bonorum non creditur culpam malorum precessisse. Immo, si aliquid eorum alterum precessit, culpa meritum antecessisse credi potest, eo quod boni creduntur casu malorum confirmati. Si ergo boni ilico post meritum confirmati sunt [58], et mali post culpam confestim precipitati sunt. Quia ergo bonorum confirmatio et malorum precipitatio simul facte sunt, nec culpa meritum, nec meritum culpam precessisse videtur. Et ideo, quemadmodum dictum est, qui ideo volunt illos spiritus, qui permanserunt, iustos creatos esse, quia in ipsa creatione gratie consenserunt, unde iusti facti sunt, et illos, qui ceciderunt, iniustos creatos esse dicere possunt, quia in ipsa creatione a veritate, in qua conditi erant, recesserunt. Non ergo videtur verum esse ideo angelos iustos creatos esse, quia in ipsa sui creatione ad Deum per gratiam sunt conversi. Non ideo hoc dico, quia apud omnes diffinitum sit, an mox, ex quo fuerunt, ad Deum fuerint conversi.

XLI. Qua ratione quibusdam visum sit spiritus celestes nec iustos nec iniustos creatos esse. —

Alii vero nec iustos nec iniustos spiritus angelicos creatos esse con-

cedunt. Horum enim, ut aiunt, nominum, ‚iustus‘ scilicet et ‚iniustus‘, alterum virtutis designativum est et alterum vitii, quorum utrumque ex voluntate habet eis inesse, in quibus sunt, et non ex natura, et ideo non ex creatione. Quaecumque enim ex creatione sunt, et ipsa ex natura sunt. Sed que ex natura sunt, inquantum ex natura sunt, nec premio nec pena digna sunt. Nec ergo inquantum ex creatione sunt, premio vel pena digna sunt. Ex quo sequi videtur spiritus celestes nec iustos nec iniustos esse ex creatione. Nam, ut dictum est, si ex creatione iusti vel iniusti essent, et ex natura iusti vel iniusti essent. Verum quod ex natura est, inquantum ex natura est, nec premium habet nec penam. Si ergo spiritus celestes ex creatione iusti vel iniusti essent, nec inde puniendi essent vel remunerandi. Nam si ex creatione iusti essent remunerandi et iniusti torquendi, in Deum utriusque causa esset refundenda, id est iustitie et iniustitie. Quod si vere fieri posset, Deus sine dubio iustus et iniustus esset. — Hac itaque de causa visum est quibusdam non esse concedendum spiritus angelicos iustos vel iniustos creatos esse, sed non-iustos, quod medium potest esse inter iustum et iniustum. Est enim quoddam non-iustum, quod neque est iustum neque iniustum. Unde nulla ratione sequitur, si aliquid non est iustum, quod sit iniustum; neque sequitur, si aliquid non est iniustum, quod ipsum sit iustum.

XLII. Quod nonnulli doctores catholici spiritus celestes iustos creatos esse et sanctos concedendum esse voluerunt. —

Erant autem alii doctores ecclesiastici edificationi omnium, id est maiorum et minorum in administratione verbi Dei providentes, qui spiritus celestes iustos et bonos creatos esse asserebant, hoc intelligentes, qui spiritus celestes ex creatione nichil nisi quod ad iustitiam et ad bonitatem spectat acceperunt. Ex ipsa enim creatione omnes habilitatem habuerunt, per quam iusti facillime fieri poterant. Unde et sane concedi potest spiritus celestes iustos et bonos creatos esse. Si enim hoc negaretur, facillime crederent pusilli spiritus celestes aliquid mali et iniustitie ex creatione accepisse. Animam etiam dicitur Deus mundam et sanctam creare, non quia ex creatione munditiam et sanctitatem virtutis accipiat, sed quia nichil ex creatione habet, unde non possit munda et sancta dici. Qua ergo de causa ecclesia animam iustam et mundam Deum creasse dicit, eadem possumus dicere eum spiritus celestes iustos creasse et sanctos.